ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 123/2023

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO MIRA.

Art.  1º  Fica  declarado  de  Utilidade  Pública  o  Instituto  Mira,  com  sede  nesta  cidade,  inscrita  sob  o  CNPJ  nº
12.402.694/0001-72.

Art. 2º O Instituto Mira, que trata no artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e vantagens da legislação
vigente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O Instituto Mira tem como lema "Levando arte e oportunidade para toda comunidade!" Iniciou suas atividades de
maneira informal em 2004, através de apresentações culturais de teatros em escolas e espaços públicos.

Em 2010 assumiu  formalmente  a  personalidade  jurídica  sob  CNPJ  n⁰  12.402.694/0001-72,  ampliando  sua  atuação
através da gravação de 2 CDs da Banda MIRA em 2012 e 2017, serviço semanal de Capelania no Hospital Pequeno
Anjo de 2010 a 2020 através dos Doutores da Alegria, além de grupos de dança de rua e de palhaços malabaristas.

Em 2019 iniciou as atividades de assistência social,  abrindo um espaço de atendimento ao público no loteamento
Portal 2 no bairro Espinheiros, nascendo assim o Instituto MIRA, que formou neste mesmo ano 3 turmas de cursos
profissionalizantes de Elétrica Predial, Inglês e Desenho Artístico.

Pensando em tirar  crianças e adolescentes da ociosidade e vulnerabilidade social,  em 2020 iniciou o atendimento
diário  a  comunidade circunvizinha  ao  bairro  Espinheiros  e  Santa  Regina,  oferecendo 30  vagas  para  o  contraturno
escolar para crianças de 4 a 08 anos de idade.

Atualmente atendem 62 crianças de 4 a 12 anos, sendo a maioria do sexo feminino, de segunda a sexta-feira das
13:15 às 17:15, conforme link https://instagram.com/instituto_mira?igshid=MzRlODBiNWFlZA==.

No contraturno  escolar  são  realizados  reforços  escolares  em matemática  e  alfabetização e  aulas  extras  de  ballet,
teatro, inglês, jiu-jitsu, culinária, esportes, educação física, musicalização, fanfarra, marcenaria e costura. As crianças
ainda recebem uma refeição, uniforme e material escolar, tudo de forma gratuita.

Realizam a distribuição de cestas básicas e acompanhamento social as famílias dos alunos. No mínimo 3 vezes por ano
são  realizados  de  bazares  de  roupas,  calçados  e  utensílios  domésticos  a  R$  2,00  por  item,  que  proporciona  a
comunidade a comprar produtos em bom estado por um preço acessível.

Anualmente realizam a OLIMPEPE que incentiva a prática de esporte, em especial atletismo, e também a FEIRA DAS
NAÇÕES, que promove à comunidade uma experiência gastronômica e cultural em um ambiente familiar com jogos e
apresentações culturais realizadas pelos alunos.

As ações realizadas e projeções futuras do Instituto Mira englobam a socialização, e são voltadas para o crescimento
pessoal, profissional e espiritual.

"Assim, quer vocês comam, quer bebam, quer façam qualquer outra coisa, façam tudo para a Glória de Deus". -  1 Cor
10.31

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JULHO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100